
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2020
Nomeia membros para o Conselho de Ensino da Fundação Carlos Gomes
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, al-
terada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 1999 e pela Lei 7.310, de 7 
de outubro de 2009, que dispõe sobre a organização da Fundação Carlos 
Gomes e dá outras providências;
Considerando o Ofício nº. 300/2019 – GAB/FCG, da Fundação Carlos Go-
mes;
Considerando as informações constantes no Processo 2019/429269,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para o Conselho de Ensino da Fundação Carlos Gomes, os 
seguintes integrantes:
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Membro Nato – Superintendente
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
Membro Nato – Diretor de Ensino
ALESSANDRO DIAS DE FREITAS
Representante Docente
CLAUDIONOR AMARAL DE SOUSA
Suplente do Representante Docente
WELLINTON SANTOS DA SILVA
Representante Discente
DANILO LEÃO COUTO
Suplente do Representante Discente
JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA
Representante da área de educação musical
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2020.

LÚCIO VALE
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando decisão interlocutória que deferiu tutela provisória, nos au-
tos do Processo Judicial nº. 0811304-35.2019.8.14.0000 (Mandado de Se-
gurança), em demanda ajuizada por AFONSO CARLOS PAULO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR em face do ESTADO DO PARÁ;
Considerando os termos do Processo nº. 2020/2078,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam suspensos, até o julgamento fi nal do Processo Judicial nº. 
0811304-35.2019.8.14.0000 (Mandado de Segurança), os efeitos do 
Decreto de 19 de dezembro de 2019, que aplicou pena de demissão em 
desfavor de AFONSO CARLOS PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 
57193437/1, lotado na Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no cargo de 
Procurador do Estado, publicado na Edição nº. 34068, do Diário Ofi cial do 
Estado, de 20 de dezembro de 2019, devendo ser restabelecido o acesso 
do benefi ciado aos sistemas informatizados cujo uso seja disponível aos 
Procuradores de Estado, incluindo o acesso ao correio eletrônico ofi cial 
com as informações armazenadas, vedada a imposição de regra de caráter 
excepcional direcionada exclusivamente ao impetrante, tudo nos termos e 
limites da decisão judicial proferida.
Art. 2º Este Decreto retroage à data de 2 de janeiro de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2020.

LÚCIO VALE
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2020
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição Esta-
dual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
nos autos da Ação Ordinária nº. 0802156-25.2019.8.14.0024, em favor de 
MARLOS ROBERTO SANTOS SANCHES;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado de 11 de 
setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº. 443/2019, datado em 27 de novem-
bro de 2019 da Procuradoria-Geral do Estado, constante no Processo nº. 
2019/590520,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MARLOS ROBERTO SANTOS SANCHES, para exercer na 

condição sub judice, o cargo de Professor Classe I, Nível A, 6ª URE: Monte 
Alegre, Disciplina: História, em virtude de aprovação no concurso público 
C-173, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2020.

LÚCIO VALE
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial pro-
ferida em sede de Agravo de Instrumento, processo nº. 0803621-
44.2019.8.14.0000, a qual concedeu efeito suspensivo requerido para 
sustar os efeitos da liminar deferida nos autos da Ação Ordinária, processo 
nº. 0800330-85.2019.8.14.0501, ajuizada por MIGUEL ÂNGELO DA CON-
CEIÇÃO RIBEIRO, em face do Estado do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 4.199/2019-PGE-GAB-PCTA, datado 
de 21 de novembro de 2019, da Procuradoria-Geral do Estado constante do 
Processo Eletrônico nº. 2019/580964,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, o Decreto datado em 4 de setembro de 2019, 
publicado do Diário Ofi cial do Estado nº. 33.972, de 5 de setembro de 
2019, que Reintegrou o servidor MIGUEL ÂNGELO DA CONCEIÇÃO RIBEI-
RO, matrícula 5887089/1, no cargo de Investigador de Polícia, lotado na 
Polícia Civil do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JANEIRO DE 2020.

LÚCIO VALE
Governador do Estado em exercício.

ERRATA
No Decreto datado de 30 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 34.078, de 31 de dezembro de 2019, página 10, coluna 1, 
que trata de autorização de férias:
Onde se lê: ..., devendo responder pelo expediente da Secretaria de Estado 
de Planejamento,...
Leia-se: ..., devendo responder pelo expediente da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração,...

Protocolo: 513217

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 42/2020-CCG, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2019, 
publicado no DOE nº. 34076, de 30/12/2019,
CONSIDERANDO o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da  Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de JANEIRO de 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5917055/2 JAMILLE SARATY MALVEIRA GRAIM 30/01/2019 A 
29/01/2020

30/01/2020 A 
28/02/2020

5945656/1 MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO 01/01/2019 A 
31/12/2019

06/01/2020 A 
04/02/2020

5852501/4 MICHEL SILVA RIBEIRO 01/08/2018 A 
31/07/2019

02/01/2020 A 
31/01/2020

57232003/3 RAQUEL DE QUEIROZ DOS SANTOS 01/08/2018 A 
31/07/2019

02/01/2020 A 
31/01/2020

5799007/3 ROBERTA CARMONA  VALÉRIO ABOUL HOSN 01/08/2018 A 
31/07/2019

06/01/2020 A 
04/02/2020

5946232/1 RONALDO CATEB BITAR 28/01/2019 A 
27/01/2020

29/01/2020 A 
27/02/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Janeiro de 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

Protocolo: 512976
PORTARIA Nº 48/2020-CCG DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar FELIPE JOSÉ FALESI SAMPAIO PEREIRA do cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JANE BARREIRA DO CARMO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JANEIRO DE 2020.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


